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Kære modtager af Jaruplund  
                                  Højskoles nyhedsbrev  
 

 
 
Jeg har i den grad glædet mig til at skrive dette års første nyhedsbrev, og fortælle om 
Jaruplund Højskoles rekord resultater for 2023, status for 2024 og ikke mindst de 
første tanker om vores ”75-års jubilæumsprogram” for 2025 med mere. 
 
Vi har allerede gennemført de første udsolgte højskolekurser og forårsbebuderne 
spirer igen, og om ganske kort tid lyser skovbunden atter op i et lilla blomstrende flor 
mellem træerne rundt om ”Husum Slot”. Allerede nu, når den dansk tyske grænse 
passeres, er påskeliljerne på bakken ved Kruså og de mange forskellige krokus ved at 
blomstre og indikerer, at vinteren er forbi, og foråret er på vej. 
 

I dette nyhedsbrev kan du/I læse om: 
- Vores rekord resultat for 2023 
- ECP (European Changemaker Programme) status og fremtiden 
- Stillingsannonce lærer til Jaruplund Højskole 
- Kursusprogrammet for 2024, nye kurser og information om programmet 
- Status på det vi har arbejdet med og arbejder på 

o MobilePay, Betaling af kurser med ”MasterCard”, El-lade stander m.m.  
o ”75-års jubilæumsprogram” for 2025 som er i støbeskeen  

- Mulighed for livsvarigt medlemskab af Støttekredsen for Jaruplund Højskole 
Rigtig god fornøjelse med læsningen og på gensyn. 
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Vores rekord resultat for 2023 
Der har i den grad været travlhed på Jaruplund Højskole i 2023. Vores tal for gæster 
og kursister kom op på i alt 6.043, og slog den tidligere 
rekord fra 2019, hvor vi kom op på 5.025.  
 
Ud af det samlede antal gæster og kursister, udgjorde vores 
kursister på de mange forskellige højskolekurser og kurser 
udarbejdet i samarbejde med foreninger fra Danmark i alt 
1.025 kursister. 
 
Dette var igen en fremgang i forhold til både 2021, hvor der var 727 kursister og 
2022, hvor der var 872 kursister på vores udbudte kurser og kurser sammen med 
foreninger fra Danmark. Herfra skal lyde en stor tak til alle kursisterne for den store 
opbakning og aktive deltagelse på vores højskolekurser samt medlemmer af 
støttekredsen for deres deltagelse i arrangementer. 
 

 
ECP (European Changemaker Programme) status og fremtiden 
Som vi beskrev sidste år i forårsnyhedsbrevet, ændrede vi titlen på vores 12 ugers 
kursus fra MCP (Minority Changemaker Programme) til ECP, og vi har målrettet 
arbejdet på at få tilmeldte nok til dette kursus. Det er desværre ikke lykkes at opnå 
mere end 17 seriøse tilmeldinger på trods af over ½ million visninger af vores film på 
de sociale medier og over 10.000 besøg på ECP-hjemmesiden. 
 
Med den store målrettede indsats som er gået for ud for de 17 tilmeldte, og det nære 
samarbejde med forskellige europæiske universiteter, institutter og 
mindretalsorganisationer i Europa, besluttede vi derfor at aflyse dette års kursus af 
12 ugers varighed. Vi har nu samlet alt materiale for selve kurset med fagfordeling 
kursuskalender, skemaer, indholdsplaner, vores erfaringer, samarbejdspartnere, 
markedsføringstiltag m.m. Dette med henblik på optimering af 
beslutningsgrundlaget, hvis Jaruplund Højskole om nogle år, atter ønsker at etablere 
et kursus over 12 ugers varighed. 
 
Vi, bestyrelsen og Dansk Skoleforening for Sydslesvig har besluttet, at Jaruplund 
Højskoles fokus de kommende år, bliver på de korte kurser med henblik på fortsat at 
øge kendskabsgraden i Danmark til det danske mindretal syd for grænsen. 

mailto:jaruplund@skoleforeningen.org
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Stillingsannonce lærer til Jaruplund Højskole 

Som mange af jer ved trak kærligheden Ditte Kröner til København og Ditte valgte at 
stoppe som fastansat lærer på Jaruplund Højskole ved udgangen af oktober 2023. 
Ditte vil fortsat deltage på nogle af vores kurser, men nu som gæstelærer. Det har 
betydet, at vi netop har opslået nedenstående stillingsannonce, og ser frem til at 
udvælge kandidater i april og gennemføre samtaler i uge 16, 17 og 22 med henblik på 
tiltrædelse medio august 2024. Send gerne budskabet videre i dit netværk, hvis du 
kender en, der kunne have lyst til jobbet. Læs annoncen her: Stillingsannonce  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:jaruplund@skoleforeningen.org
http://www.jaruplund.com/
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Kursusprogrammet for 2024, nye kurser og information om programmet 

Vores kursusprogram for 2024 er blevet rigtig godt modtaget, og de første 10 kurser i 
foråret og juli måned er allerede udsolgt. Vi er også foran antal tilmeldte i forhold til 
sidste år, så det tegner rigtig godt.  
 
Aflysningen af ECP har givet mulighed for, at vi i 
tæt samarbejde med tidligere forstander på 
Rønde Højskole Birgit Fuglsbjerg, har kunne 
tilbyde kurset ”Glædens øjeblikke i Sydslesvig” i 
den første uge af juni. Et kursus som på Rønde 
højskole har trukket fulde huse med langt over 
100 kursister de tidligere år. Det detaljerede 
kursusprogram og kursusbeskrivelsen kan læses 
på hjemmesiden, hvor det også vil være muligt at 
tilmelde sig, analog vores andre kurser. 
 
Jf. programmet for 2024 har vi atter i år vores 
rejsekursus til Grønland. I år er der imidlertid en 
unik mulighed for både at besøge Syd- og 
Østgrønland på samme kursus. Et ønske som mange af vores tidligere kursister på 
rejserne til Grønland har ytret ønske om at prøve. Der er kun plads til 18 kursister i alt 
på dette kursus, og der er stadig enkelte ledige pladser. 
 
Herud over har vi i samarbejde med Selskabet for Arbejderhistorie (SFAH) fået 
mulighed for at åbne op for, at alle kan deltage i kurset ”Arbejderhistorien i 
grænselandet” fra den 29. juli til den 4. august. Beskrivelse fremgår også af 
hjemmesiden og det detaljerede program følger i løbet af marts måned fra SFAH.  
 
Vi havde egentlig forventet, at 2023 var sidste år med udbud af kurset ”Kubik og 
kultur”, men alle deltagerne i sidste årets kursus opfordrede os til, at kurset skulle 
gentages og med nye ruter. Vi har derfor besluttet, at tilbyde ”Kubik og kultur – 
Langs hav og fjord” der gennemføres fra den 5. – 11. august 2024. Vi glæder os til 
også på dette kursus at kunne sige velkommen til Jaruplund Højskole med nye ture 
rundt i det smukke grænseland. 
 
 

mailto:jaruplund@skoleforeningen.org
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Status på det vi har arbejdet med og arbejder på 
Som mange af jer ved, har vi og økonomiafdelingen i Skoleforeningen arbejdet 
målrettet på, at vores kursister og gæster kunne komme til at betale 
med MobilePay på Jaruplund Højskole. Det er desværre ikke muligt 
grundet diverse krav til bl.a. dokumentation og frygt for hvidvaskning 
på tværs af grænsen. Så vi må fortsat leve med kontant betaling i 
danske kroner og euro. Vi beklager meget. 
 
Nogle af vores kursister har ønsket mulighed for betaling af kurser med MasterCard. 
Her er vi i samarbejde med Skoleforeningen, Sydbank og Union bank i Flensborg med 
henblik på at kunne etablere denne eller tilsvarende betalingsmulighed. Vi håber på, 
at vi i næste nyhedsbrev kan informere mere om dette, og fremover beskrive 
fremgangsmåden i vores tilmeldingsbrev til kommende kursister. 
 
I takt med at antallet af El biler stiger, er der blevet efterspurgt mulighed for at kunne 
”lade” bilerne op på højskolen. Kaj vores pedel har indtil nu været behjælpelig med 
at lægge et kabel frem, så det har været muligt at oplade bilen. Der er jo fortsat 
mulighed for at holde ind ved lyn ladere på den anden side af grænsen oppe i 
Danmark på vej herned, men vi arbejder i øjeblikket på at afsøge muligheder for at få 
etableret en El lade stander på Jaruplund Højskole. Vi håber, at der i løbet af 2024 
findes en løsning på dette. 
 

”75-års jubilæumsprogram” for 2025 er i støbeskeen  
Aflysning af årets ”ECP-12 ugers kursus” har givet os mulighed for allerede nu at 
tænke tanker i.f.t. vores kortkursusprogram i 2025. Det er året, 
hvor Jaruplund Højskole fylder 75 år, og som de fleste af jer 
kender fra vores historie, åbnede vi dørene i til Jaruplund 
Højskole i 1950. Det blev dengang besluttet, at Jaruplund 

Højskoles officielle fødselsdag, blev på Grundtvigs 
fødselsdag den 8. september 1950.  
 

Det har været en spændende og lærerig proces, at dykke ned i 
mange af vores tidligere kursusprogrammer og -titler, der har givet os inspiration til 
”75-års jubilæumsprogrammet”. Glæd jer til atter et spændende kursusprogram med 
såvel nye kursustilbud som ”gamle” kendinge med nyt indhold af foredrag, ture og 
oplevelser rundt i grænselandet.  
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Mulighed for livsvarigt medlemskab af Støttekredsen  
Som jeg beskrev i sidste års nyhedsbrev i december, er det nu muligt fra 2024 at blive 
livsvarigt medlem af Jaruplund Højskoles støttekreds med en indgangs indbetaling på 
25,- euro/185,- kr. mærket Støttekreds, på konto i: 

-  Union Bank Flensborg: BIC: UNBNDE21XXX  IBAN:  DE20215201000000014028  
eller til  

- Sydbank Registrerings nr. 8065 konto nr. 111 540 6 
Du bedes samtidig sende en mail til jaruplund@skoleforeningen.org hvor du skriver 

- Tilmelding til Støttekredsen og oplyser 
- navn,  
- adresse,  
- telefonnummer og  
- e-mail samt oplyser at beløbet er indbetalt. 

 
Herefter er du officielt livsvarigt medlem af Støttekredsen 
for Jaruplund Højskole, og du har bl.a. glæde af nedsat pris på 
deltagelse i foredrag og aktiviteter på Jaruplund Højskole. 
Herudover inviteres du også til ”Årsmødet” i foråret hvert år, hvor du vil have 
mulighed for at blive valgt ind i støttekredsens udvalg, og evt. blive medlem af 
Jaruplund Højskoles bestyrelse.   
 

Alle os på Jaruplund Højskole, ønsker dig alt det bedste. Vi glæder os til at kunne 
byde dig/jer velkommen til at deltage på vores kurser, foredrag og andre 
højskoleaktiviteter. Husk der er altid kaffe/te klar, hvis din vej falder forbi, og vi er på 
højskolen. 

 

De bedste hilsner og på gensyn 

             

Karsten B. Dressø 
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